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JAHON PSIXOLOGIYASIDA 
HAYOTGA NISBATAN 

BARDOSHLILIKNI ILMIY 
TADQIQ ETILISHI

Alimov O‘lmasjon Ismatovich
Yangi asr universiteti “Maxsus pedagogika” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada jahon olimlari tomonidan hayotga nisbatan bardoshlilik muammosiga oid ilmiy-nazariy 
qarashlar tahlil qilingan. Unda asosan xorijiy va rus olimlarining bardoshlilik hamda hayotga nisbatan bardoshlilik tu
shunchalariga doir yondashuvlari, shuningdek, ushbu masalaga oid nazariy konsepsiyalarning mazmuni yoritib berilgan. 
Shunga muvofiq ravishda hayotga nisbatan bardoshlilikning tarkibiy qismlari va uning asosiy xarakterli jihatlari ochib 
berilgan.

Kalit so‘zlar: bardoshlilik, hayotga nisbatan bardoshlilik, psixik salomatlik, hayot faoliyati, stress, depressiya, nevroz, 
noadekvat xulq-atvor, moslashuv, hayotiy qiyin vaziyat, chidamlilik, matonat, jasorat.
Abstract: This article presents an analysis of scientific and theoretical views of world scholars on the issue of resilience 
to life. It mainly examines the concepts of resilience and life resilience proposed by foreign and Russian researchers, as 
well as the content of theoretical approaches in this field. Accordingly, the structural components and key characteristics 
of resilience to life are highlighted.

Key words: resilience, resilience to life, mental health, life activity, stress, depression, neurosis, inadequate behavior, 
adaptation, difficult life situation, endurance, courage.
Аннотация: В статье представлен анализ научно-теоретических взглядов мировых ученых на проблему жизне-
стойкости. Основное внимание уделено интерпретации понятий устойчивости и жизнестойкости в трудах зару-
бежных и российских ученых, а также содержанию теоретических подходов в данной области. В соответствии с 
этим раскрыты структурные компоненты и характерные аспекты жизнестойкости.

Ключевые слова: жизнестойкость, устойчивость, психическое здоровье, жизнедеятельность, стресс, депрессия, 
невроз, неадекватное поведение, адаптация, трудная жизненная ситуация, выносливость, стойкость, мужество.

KIRISH
Hayotga nisbatan bardoshlilik muammosi doimo inson hayot faoliyatining turli sohalari vakillari: faylasuflar, 

psixologlar, shoirlar, yozuvchilar va boshqalarning e’tiborini o‘ziga jalb qilib kelgan. Hozirgi vaqtda hayotga 
nisbatan bardoshlilikni o‘rganish tobora dolzarb bo‘lib bormoqda. Bu siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy va ekologik omillar 
bilan bog‘liq. Ushbu muammoni o‘rganish zarurati, shuningdek, ilm-fanga asoslangan texnologiyalardan faol 
foydalanilayotgan hozirgi zamon talablari bilan ham bog‘liq. Ularning iqtisodiyot va jamiyat rivojiga ijobiy ta’sirini 
inkor etmagan holda, insonning nafaqat jismoniy, balki psixik salomatligiga ham salbiy ta’sirini qayd etish lozim.

Darhaqiqat ular stresslar, depressiyalar, nevrozlar, noadekvat xulq-atvorni keltirib chiqarishga qodir. 
Mazkur muammoni o‘rganish yana shuni ham dolzarblashtiradiki, ko‘pincha aynan bardoshlilik insonning 
nafaqat ruhiy, ijtimoiy farovonligiga, balki jismoniy mavjudligiga ham tahdid soluvchi turli hayotiy qiyinchiliklarni 
yengib o‘tishiga yordam beradi [1; 10; 13].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xorij va rus psixologlarining asarlarida hayotga nisbatan bardoshlilik tushunchasi chuqur anglab yetilgan-

ligiga qaramay, zamonaviy dunyoda shaxsning ushbu zarur integral xususiyatini rivojlantirish, aniqlash xususi-
yatlari muammosi kam o‘rganilganligicha qolmoqda [1; 8; 11].

Xorijiy adabiyotlarda bardoshlilik S.Kobeys va S.Maddi tomonidan kiritilgan hardiness tushunchasi 
bilan belgilanadi. Ushbu atama ekzistensial psixologiyada, shuningdek, stress va uni yengish psixologiyasi-
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ning amaliy sohasida keng qo‘llaniladi [10; 11]. Dastlab, hayotga nisbatan bardoshlilik tadqiqotlari xavf guruhiga 
mansub, ammo murakkab hayotiy vaziyatlarda omon qolishga muvaffaq bo‘lgan bolalarda o‘tkazildi. 

Keyinchalik tadqiqot sohasi kengaydi - hayotga nisbatan bardoshlilikning namoyon bo‘lishini o‘rganish 
ob’yekti sifatida nafaqat bolalar, balki kattalar ham tanlandi, ayniqsa stressni o‘rganish kontekstida tahlil 
qilinadi [3; 13; 14].

Rossiya olimlarining ilmiy tafakkuri tarixida hayotga nisbatan bardoshlilik konsepsiyasi shakllanishining bir 
necha bosqichlari mavjud. Insonning qiyin hayotiy vaziyatlarga moslashuvini o‘rganishning birinchi bosqichida 
u yoki bu insonning hayotga nisbatan bardoshlilikni rivojlantirishga hissa qo‘shishi mumkin bo‘lgan individual 
xususiyatlarni izlash bilan birga olib borildi [1; 10]. Ikkinchi bosqichda noxushliklarni yengishga “yordam beruvchi” 
qandaydir jarayon sifatida namoyon bo‘luvchi yashovchanlik omillari o‘rganildi. 

Tadqiqotning uchinchi bosqichida hayotga nisbatan bardoshlilik odamlarni o‘zini o‘zi anglashga, hayot 
mazmunini izlashga va o‘z-o‘zi bilan uyg‘unlikka intilishga undaydigan ichki motivlarning ta’siri nuqtai nazaridan 
ko‘rib chiqildi. 

Ushbu muammoga oid zamonaviy xorijiy tadqiqotlar ikki tomonlama xarakterga ega. Ularning ba’zilarida 
hayotga nisbatan bardoshlilik jarayon sifatida, boshqalarida esa holat sifatida qaraladi. Hayotga nisbatan 
bardoshlilikni qandaydir holat sifatida tushunish g‘arb psixologiyasining rivojlanishning biologik va irsiy omil-
lari mavjudligi haqidagi konsepsiyasiga asoslanadi. Bu yerda hayotga nisbatan bardoshlilik insonga “berilgan” 
moslashuv sifati yoki holati sifatida namoyon bo‘ladi. Jarayon sifatida hayotga nisbatan bardoshlilik rivojlanish-
ning ijtimoiy va biologik omillarini qo‘shish natijasi sifatida qaraladi, ammo ijtimoiy muhit ta’sirida aniqlanadigan 
biologik determinantlar ustunlik qiladi [8; 11]. 

Xorijiy ilmiy adabiyotlar tahlili chidamlilikni nazariy tushunishning quyidagi yo‘nalishlarini ajratib ko‘rsatish 
imkonini beradi: 

1)	 bardoshlilik shaxsning yaqinda boshdan kechirgan yoki unga doimiy ta’sir ko‘rsatuvchi turli stressorlarga 
moslashish imkoniyati sifatida. Mazkur yo‘nalish doirasida tadqiqotlar insonning qiyinchiliklarga duch 
kelishi va ularni yengib o‘tishda o‘sishga yordam beruvchi o‘zini o‘zi baholash darajasi, o‘zini tuta bilish, 
hazil-mutoyiba tuyg‘usi kabi shaxsiy sifatlarni o‘rganishga qaratilgan; 

2)	 hayotga nisbatan bardoshlilik xavf omillarini o‘rganish. Hayotga nisbatan bardoshlilik insonning noqulay 
sharoitlarga qaramay, muammo ustidan “g‘alaba qozonish”, shuningdek, o‘z rivojlanishini kutilganidan 
ham yuqoriroq bosqichda davom ettirish qobiliyati sifatida ta’riflanadi. Ushbu yondashuv nuqtai nazaridan 
tadqiqotlar asosan yuqori xavf guruhidagi bolalarga qaratilgan bo‘lib, hayotda ma’lum bir muvaffaqiyatga 
erishishga yordam beradigan yoki to‘sqinlik qiladigan omillarni aniqlashga qaratilgan; 

3)	 bardoshlilik shaxsning o‘ziga xos xususiyati sifatida, insonning samarali yengib o‘tishi va yaxshi hayotiy 
natijalarga erishishini anglatadi [2; 11; 12; 14]. 

Shunday qilib, hayotga nisbatan bardoshlilik nafaqat ma’lum individual xususiyatlarga ega bo‘lgan inson-
ning baxtsiz hodisalar, tabiiy ofatlar, yaqin odamlarning kasalligi yoki o‘limi kabi turli xil travmatik vaziyatlarga 
qarshi tura olish qobiliyati sifatida aniqlanadi, balki ularni o‘z shaxsiy o‘sishi foydasiga yo‘naltirish [1; 10; 11].

Xorijiy olimlarning hayotga nisbatan bardoshlilik muammosiga oid nazariy tadqiqotlari zarur empirik bazani 
shakllantirishga xizmat qilgan. Hayotga nisbatan bardoshlilik inson xarakterining o‘ziga xos, individual xusu-
siyati sifatida tushunila boshlandi. Biroq, qayd etilgan barcha yo‘nalishlarda ma’lum bir tendensiya kuzatil
moqda - hayotga nisbatan bardoshlilikni konseptual tushunish natijadorlikni oshirish, muvaffaqiyat, shaxsning 
moslashuvi, og‘ir hayotiy vaziyatlar bilan bog‘liq stressni yengish sohasiga qisqartirilmoqda.

TAHLIL VA NATIJALAR
Xorijiy ishlarda eng kam e’tibor shaxsning qadriyatli, ma’naviy jihatlari bilan bog‘liq holda hayotga nisbatan 

bardoshlilikni tahlil qilishga qaratilgan. Ushbu bo‘shliqni xorijiy bardoshlilik tadqiqotchilarining ilmiy ishlari to‘ldi-
rish imkonini beradi. Ularda bardoshlilik shaxsiy qadriyatlar, ichki motivatsiya, mas’uliyat va boshqa ekzis-
tensial o‘zgaruvchilar bilan chambarchas bog‘liqlikda ko‘rib chiqiladi. Shu munosabat bilan “hayotga nisbatan 
bardoshlilik” tushunchasi ko‘pincha shaxsiy salohiyat, barqarorlik, chidamlilik, hayotiylik, yetuklik, hayotiylik va 
boshqalar kabi boshqa tushunchalar bilan almashtiriladi. Ehtimol, bu chet tilidagi hardiness atamasini rus tiliga 
tarjima qilishdagi qiyinchiliklar bilan ham bog‘liq [1; 8].

Xorij psixologiyada S. Maddi va S. Kobeys tomonidan kiritilgan xorijiy hardiness (chidamlilik, matonat, 
jasorat, jasorat) atamasi bilan bir xil konnotativ rangga ega bo’lgan tushuncha yoki yanada zamonaviy va 
qo’llaniladigan resilience (elastiklik, elastiklik) kontseptsiyasi mavjud emas [6; 7; 10].

D.A.Leontev tomonidan kiritilgan rus tadqiqotchilari tomonidan qo‘llaniladigan “hayotga nisbatan bardosh-
lilik” tushunchasi o‘zining lug‘aviy ma’nosiga ko‘ra resilience (yashovchanlik) dan ko‘ra inglizcha vitality 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

619

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, yanvar, 1(2)-son

(qobiliyat) va resistance (qarshilik, chidamlilik) so‘zlariga yaqinroq. “Hayotga nisbatan bardoshlilik” deb tarjima 
qilinadigan resiliencye atamasi jismoniy va ruhiy kuchlarni qisqa vaqt ichida tiklash qobiliyati sifatida talqin 
qilinadi.

Mazkur holatda, ba’zi xorij tadqiqotchilar tomonidan qo‘llaniladigan “hayotga nisbatan bardoshlilik” tushun-
chasi o‘zining ma’nosi va asosiy leksik xususiyatlari bo‘yicha “hayotga nisbatan bardoshlilik” atamasidan ko‘ra 
ko‘proq “hayotga nisbatan bardoshlilik” tushunchasi bilan bir xil ekanligini tan olish kerak [2; 8]. 

Shuni ta’kidlash kerakki, bir tomondan, xorijiy tadqiqotchilar ba’zi ishlarda chidamlilik va bardoshlilik tu
shunchalarini o‘zaro farqlashga harakat qiladilar. Ular turli xil talqinga ega va shu bilan hayotga nisbatan 
bardoshlilik tushunchasini turlicha tushunishni ifodalaydi deb hisoblaydilar. Boshqa tomondan, shunday asarlar 
ham borki, ularda mazkur tushunchalarning aralashuvi va ularning aynanligi e’tirof etiladi. 

Xorij tadqiqotlarda ham ushbu hodisalarni tushunish va farqlashda yagona yondashuv mavjud emas. 
Bundan tashqari, ilmiy adabiyotlarda hayotga nisbatan bardoshlilik va bardoshlilik tushunchalarini talqin 
qilishda ma’lum bir o‘zaro bir-biriga mos kelmaydigan jihatlar mavjud. Chunonchi, ba’zi tadqiqotchilarning 
fikricha, bardoshlilik hayotga nisbatan bardoshlilikka qaraganda kengroq ahamiyatga ega, chunki bardoshlilik 
hayotga nisbatan bardoshlilik strukturasining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Ushbu nuqtai nazarga ko‘ra, 
hayotiylik nafaqat shaxsning ma’lum bir salohiyati, uning moslashuviga ijobiy yoki salbiy ta’sir ko‘rsatadigan 
rivojlanish manbai, balki shaxsning o‘zini o‘zi nazorat qilishi va samarali moslashuvining zarur sharti bo‘lgan 
xususiyatlarning integrativ tizimidir.

Boshqa tadqiqotchilarning ogohlantirishicha, agar bardoshlilik o‘zining “pastki chegarasi”, ya’ni hayotga 
nisbatan bardoshlilik chizig‘i bo‘yicha tavsiflansa, unda qiyin vaziyatlarni madaniy hal qilish umidlari deyarli 
xayoliy bo‘ladi [2; 12; 16]. 

Rus psixologiyasida bardoshlilikka doir tadqiqotlarining aksariyatini ikki guruhga bo‘lish mumkin. 
Birinchi guruhga stressni yengish va murakkab hayotiy vaziyatlarga moslashish nuqtai nazaridan bardosh-

lilikni o‘rganish, ikkinchisiga “stressdan tashqari”, shaxsiy jihat doirasida bardoshlilikni o‘rganish kiradi. Bunday 
ishlar hayotga nisbatan bardoshlilik tushunchasini qadriyatli-mazmunli yondashuv nuqtai nazaridan ko‘rib 
chiqish imkonini beradi.

Xorij mualliflarning ta’riflarida hayotga nisbatan bardoshlilik tushunchasining mazmunli jihati (pozitsiyalarni 
integratsiyalash, munosabatlarni oydinlashtirish, manfaatlarni anglash, qadriyatlarni ishlab chiqish) va amaliy 
jihatlari (mahorat, harakat usuli, ko’nikmalar) ham ajratib ko’rsatiladi [1; 3; 10]. Rus olimlari tomonidan ilgari surilgan 
asarlarida hayotga nisbatan bardoshlilik tadqiqotlari quyidagi yo’nalishlarda taqdim etilgan: 
1)	 shaxs tuzilmasida hayotga nisbatan bardoshlilik, shuningdek ekzistensial muammo sifatida. Shunga 

muvofiq bardoshlilik quyidagicha ta’riflanadi: 
•	 shaxsning xususiyati, integral tavsifi, psixologik xususiyati, ma’lum ko‘nikmalar va munosabatlar tizimi, 

psixologik ta’lim, tamoyillar va e’tiqodlar tizimi, qobiliyat; 
•	 integral individuallikning namoyon bo‘lishi sifatida yashovchanlik; 
•	 zahira sifatida yashovchanlik; 
•	 psixik rivojlanish nuqtai nazaridan yashovchanlik.

Hayotga nisbatan bardoshlilik ruhiy rivojlanishning mezoni, shuningdek, himoya va rivojlanish omili sifatida 
namoyon bo‘ladi [1; 4; 5]. Xorij mualliflarning tadqiqotlariga ko‘ra, bardoshlilik fenomeni inson psixikasining turli 
tuzilmalari bilan bog‘liq. U uchta asosiy darajada ko‘rib chiqiladi: 
1)	 psixofiziologik jarayonlarning ishlashi; 
2)	 psixik jarayonlarning ishlashi; 
3)	 shaxsiy ta’lim [1; 2; 10]. 

Ko‘pgina tadqiqotchilar bardoshlilikni stressni yengish, jamiyatga moslashish qobiliyati, shuningdek, 
jismoniy, ruhiy va ijtimoiy salomatlik xususiyati sifatida ko‘rib chiqadilar [3; 8]. 

Yanada kengroq talqin S. Maddi asarlarida keltirilgan bo‘lib, u hayotga nisbatan bardoshlilik ijtimoiy 
ekologiya o‘zanida ko‘rib chiqadi va bu sifat bardoshlilikning qandaydir poydevori - ham individual, ham tash-
kiliy deb hisoblaydi. U tomonidan bardoshlilik tushunchasiga kiritilgan shaxs munosabatlarini rivojlantirish ijobiy 
dunyoqarash, inson hayot sifatini oshirish, to‘siqlar va stresslarni qo‘shimcha o‘sish va rivojlanish manbalari 
sifatida tushunish uchun asos bo‘lishi mumkin. Shunday qilib, bardoshlilik, birinchidan, har bir inson o‘zida 
rivojlantira oladigan omil yoki ichki resursdir. 

Ikkinchidan, bu insonning nafaqat jismoniy, balki ruhiy va ijtimoiy salomatligini saqlashga yordam beradigan 
sifatni o‘zgartirishi va qayta ko‘rib chiqishi mumkin. Obrazli qilib aytganda, bardoshlilik - bu yo‘l ko‘rsatuvchi, 
inson hayotini yorituvchi va uni mazmun bilan to‘ldiruvchi mayatnikdir [9; 13-15].
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XULOSA
Xorijiy va rus ilmiy adabiyotlarda hayotga nisbatan bardoshlilik tushunchasini o‘rganish shuni ko‘rsata

diki, ko‘rib chiqilgan talqinlardagi qarama-qarshiliklar insonning psixologik bardoshliligi muammosiga turli 
yondashuvlardan emas, balki tahlil darajalarining o‘ziga xos xususiyatlaridan dalolat beradi: moslashuvdan 
insonning o‘z taqdirini o‘zi belgilash va amalga oshirishgacha bo‘lgan jihatni qamrab oladi. Shuning bilan birga 
insonning hayotga bo‘lgan munosabatlar tizimi ham anglangan maqsadlari muhim o‘rin egallaydi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


